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BEVEZETÉS

A természet egyik legcsodálatosabb teremtménye az ember, kialakulásának folyamatát

megérteni és teljességében megismerni ugyan lehetetlen, de az embriológia tudományának -

az utóbbi időben is - töretlen fejlődése, mind a kutatóknak, mind a fejlődési rendellenességet

kezelő klinikusoknak is számos újabb ismerettel szolgált. Az alapkutatás által szerzett

ismeretek az orvostudomány minden területén, kisebb- nagyobb mértékben a klinikum által

előbb vagy utóbb felhasználásra kerülnek. Az embriológia kutatása és a fejlődési

rendellenességek kezelése az egyik legjobb példa erre, ahol a két tudomány egymástól

elválaszthatatlan művelése elengedhetetlen feltétele a jobb életminőség elérésének. Az

alapkutatásban az elmúlt évtizedekben felismerésre került, a fejlődést szabályozó folyamatok

szinte átláthatatlan ismeretanyaga, a szabályozó gének feltérképezése mind a „hiba”

forrásának és a lehetséges megoldás keresésének egyik állomása. Azt a tényt elfelejtenünk,

hogy az egyre pontosabb genetikai, anatómiai, élettani ismeretünk az élet „magból” való

kialakulásáról még mindig felületes és felszínes, nem szabad. Az újabb és újabb szabályozó

gének felismerése, a sejt, szövet és szerv kialakulás folyamatának átlátása újabb és újabb

kérdőjeleket ír. A magzat fejlődésének megismerésére végzett kutatások az embriológiát

ugyan egyre bonyolultabbá teszik, de a feltáruló eredmények az egész eseményt annál

csodálatosabbá és pontosabban megismerhetővé varázsolják.

A fejlődési rendellenességet kezelő gyermekgyógyász, gyermek - sebész, - urológus,

nephrológus és felnőtt urológus számára a húgyutak normális fejlődésének szerkezeti és

molekuláris szinten való ismerete a feltétele annak, hogy megértse az urológiai fejlődési

rendellenességek kialakulását. A minél pontosabb embriológiai ismeret nagyon hasznos,

sokszor elengedhetetlen, a felnőttkorban, a húgy- és férfi – ivarszerveken végzett helyreállító

beavatkozást végző urológus számára.

Napjainkban egészséges és kóros viszonyok között végzett vizsgálatokkal számos, a

húgyutak fejlődésének szabályozásában kulcsszerepet játszó gént sikerült meghatározni. Még

biztatóbbak és sikeresebbek az urogenitális rendszeren, az irányítottan „nulla” mutációval

fejlődésben megállított egerekben végzett megfigyelések [1,2].

Az húgyúti fejlődési rendellenességek klinikai jelentőségét:

- azok gyakorisága és így magas prevalenciája, továbbá

- hosszútávra kiható jelentősége támasztja alá.

Utóbbi következtében progresszív veseműködési elégtelenség, gyakori idült vagy kiújuló

fertőzéses gyulladás alakul ki, mely miatt gyermekgyógyász – gyermeksebész – urológus és

nephrológus között „vándorol” a beteg.
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 A nemiszervek fejlődési rendellenességeinek hosszú távú jelentőségét a gyermek

iskolai közösségbe illeszkedésének nehézsége, serdülőkori lelki, majd a nemi élet felnőttkori

nehézségei, megtermékenyítő gézség zavara jelenti. A beteg gyermek, majd felnőve férfi

panaszaival gyermekgyógyász – sebész – urológus – szexuálpszichológus – andrológus között

keresi a megoldást, de ezen szakmák képviselői leginkább egymásra, vagy a korábbi ellátóra

mutogatnak és a felelősség egymásra tolódik.

A húgyivarszervi fejlődési rendellenességek alapvető gondját legtöbbször az eltérő

szemlélet, elvek, vagy gyógyítási gyakorlat jelenti, melyhez kiindulási alapot szolgáltathat a

korszerű fejlődéstani és élettani sajátosságok hiányos ismerete. Mindezt már orvosi

gyakorlatom kezdetén a Heim Pál Kórházban megtapasztaltam urológusok,

gyermekgyógyászok, nephrológusok, sebészek és gyermek pszichológusok között. Később,

felnőtt urológiai munkám során is hasonló problémával találkoztam, hogy a gyermekkort és

így az elsődleges ellátó intézetet elhagyó, fejlődési rendellenességgel született férfiak

tanácstalanul és segítség nélkül állnak problémáikkal. Különösképpen a húgyúti és később a

nemzőképességet, nemi életet befolyásoló ivarszervi rendellenességek egész életre kiható

jelentősége volt számomra feltűnő.

Kutatási feltételek, célkitűzések

Mindenekelőtt először az ép, majd a kóros fejlődés anatómiai, élettani

jellegzetességeinek pontos megismerését, kutatását tűztem ki célul. Kitűnő lehetőséget

teremtett ehhez az Európai Urológus Társaság 1 éves kutatási ösztöndíjának elnyerése,

melynek segítségével Londonban a világ egyik leghíresebb gyermekkórházában és a UCL

gyermekgyógyászati, urológiai és nőgyógyászati intézeteiben kiváló kutatási és kísérletes

körülmények között volt módom dolgozni. Ennek során betekinthettem a húgyutak anatómiai,

élettani, fejlődéstani kutatásainak legújabb eredményeibe és magam is részt vehettem

kísérletekben és egyes részterületeken önálló feladatokat, továbbá kezdeményezési

lehetőséget is kaptam. Jelentős kihívást jelentett számomra a legelismertebb gyermekurológiai

tankönyvben a fejlődéstan fejezetének - közvetlen főnökömmel, Peter Cuckow-val – megírása

[1]. Az alapkutatás új távlatokat nyújtott az ismereteim bővítésére és nagy hatással volt rám a

húgyutak simaizomzatának világhírű tudósa, Prof. Chris Fry, akinek közvetlen környezetében

dolgozhattam. Precizitása, mindenre kiható figyelme és hihetetlen alázata, szerénysége

meghatározó volt számomra. Kutatásom során érdeklődésem középpontjába az alsó húgyutak

detrusor simaizomzatának vizsgálata helyeződött. Mindeközben az alábbiakban

fogalmazódtak meg a továbblépésre vonatkozó célkitűzéseim.
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A húgyhólyag fejlődésének pontos megismerése során a sejtek, szövetek

kialakulásának folyamatában nem találtam választ arra, hogy mi módon fejlődik ki a

vizelettárolás során elernyedő, majd vizeléskor összehúzódó detrusor simaizomzat, mely mind

a gyermekkori, mind a felnőttkori húgyhólyag működési zavarok vizsgálatának

középpontjában áll. Báránykísérletben arra kerestem a választ, hogy mi módon alakul ki maga

az izomzat és az azt beidegző idegi struktúra, továbbá mi módon jön létre közöttük a

működési egység.

Alapkutatásom további célja részleges alsó húgyúti akadály során a húgyhólyag

simaizomzat elektrofiziológiai működésének megismerése volt. Ennek során szerzett

tapasztalatok, ismeretek fontos segítségünkre lehetnek a hátsó húgycső billentyű okozta, az

egész életet, életminőséget jelentősen befolyásoló kórkép pontosabb feltérképezésében,

megoldásának további keresésében. Kiemelt célnak tekintettem a detrusor simaizomzatban

végbemenő élettani folyamatok pontos leírását és megismerését. Szerettem volna megtudni,

hogy a kórképben szenvedők húgyhólyagjában látott súlyos pathológiai eltérések milyen

elektrofiziológiai tulajdonsággal társulnak.

Az uréter egy sötét folt az urológia kísérletes és klinikai kutatásaiban, kevés figyelmet

fordítottak pontosabb megismerésére. Fejlődésének, anatómiájának és élettani működésének

pontos megismerését követően célom volt a részleges alsó húgyúti elfolyási akadály mellett

nem csak a húgyhólyagban, hanem a húgyvezetékben végbemenő folyamatok

elektrofiziológiai megismerése is. Hasonló vizsgálatok az uréter simaizomzat egy egy

meghatározott irányú hengerét vették eddig górcső alá. Vizsgálatunk során célom az volt,

hogy megismerjük alsó húgyúti elfolyási akadály mellett a húgyvezeték izomműködésének

mind hosszanti, mind haránt irányú működését.

Külföldről hazatérve a megszerzett tapasztalatok birtokában célom volt a Semmelweis

Egyetemen is a megkezdett kutatások folytatása, melyre lehetőséget bocsájtott Monos

professzor és laboratóriuma, ahol tárt karokkal és szeretettel fogadtak. Itt lehetőség nyílt arra,

hogy a korábbi in vitro vizsgálatok mellett in vivo kísérleteket is felépíthettünk. Módom volt

megtapasztalni és megélni, hogy a magyar tudás, tapasztalat, ismeret nem áll hátrább akár a


[…]


recidíva-arányt 20-25 %-ban adják meg [244]. Ismert, hogy az inguinalis műtétek után főleg

gyermekekben gyakran alakult ki hydrocele. Eddig operált betegeinkben egy esetben találtunk

recidívát, illetve hydrocelét.

Összegezve, a laparoszkópia a gyermekurológia egyes kórképeiben bizonyítottan nagy

előnyt jelent a diagnosztikában és a terápiában. A kisebb műtéti megterhelés, a kis metszések

kedvező kozmetikai eredménye, a gyors felépülés, a kevesebb műtét utáni fájdalomcsillapító
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alátámasztja a laparoszkópia létjogosultságát. Eredményeinket tekintve hasznosnak és

követendőnek tartjuk a módszer alkalmazását. Betegeink a műtétet jól viselték, csak néha

számoltak be a műtéti sebek enyhe fájdalmáról, mely intra operatívan lokálisan

befecskendezett Marcainnal csökkenthető. Előfordult diffúz hasi diszkomfort érzés, melyet az

inszufflálás következtében a hasi izmok megfeszülését követő hasizomláz okozott.
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IV/2. Nemzőképesség vizsgálata laparoszkópos varicokelectomia után.

Bevezetés

A hereviszértágulat a here vérkeringésének és anyagcseréjének elégtelensége miatt a

spermiogenezist és így az egyed megtermékenyítőképességét rontja. Gyermek- és serdülőkorban

már igazoltuk a laparoszkópia létjogosultságát, eredményességét a varicokele műtéti

ellátásában. Varicokele a férfiak 11%-ában található, míg a normál referenciaértékeket el nem

érő pathozoospermiák esetén prevalenciája 25%. A herevisszér-tágulat és a fertilitás közötti

kapcsolat nem teljesen tisztázott, de az igazolást nyert, hogy a varicokele előfordulása korrelál a

hereméret csökkenésével, a spermakép romlásával és a Leydig sejtek funkciójának

károsodásával. Bár az irodalomban továbbra is vitatott a kezelés terhességi rátát növelő hatása, a

legfrisebb randomizált és megfelelően kontrollált klinikai vizsgálatok eredményei egyértelműen

igazolták, hogy a varicokele sebészi megoldása a korábban subnormális spermaparaméterek

javulását eredményezi [245].

A műtéti kezelés több módszere ismert és használt. A mikrosebészeti műtét mellett a

laparoszkópos műtéti eljárás esetén találkozunk a legkisebb recidíva aránnyal és legkevesebb

komplikációval. Ezt a műtéti eljárást az érvényben lévő szakmai irányvonalak is kiemelten

alkalmas módszernek véleményezik.

Célunk volt vizsgálni a laparoszkópos varicokelectomia sikerét felnőttekben is különös

tekintettel a fertilitás vonatkozásában. A Semmelweis Egyetem Urológiai Klinikáján 2004 és

2008 között varicokele miatt laparoszkóppal operált férfiak megtermékenyítőképességét

vizsgálatuk. Figyeltük továbbá a műtét megbízhatóságát és sebészi eredményességét is felnőtt

populációban.

Betegek és módszer

Felnőttkorban felismert varicokelés betegeinkben meghatároztuk a műtét előtti spermaképet

mikroszkópos módszerrel, meghatároztuk az egyének megtermékenyítőképességét és ezek

eredményét összehasonlítottuk a 6 hónappal műtét utáni ondóvizsgálattal. Az andrológiai

vizsgálat adatait a kiújulás gyakoriságával is összevetettük a laparoszkópos megoldást

követően.
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Eredmények

A vizsgált idő alatt összesen 181 laparoszkópos varicokelectomiát végeztünk, melyből 178

műtétet fejeztük be minimálisan invazív úton. 3 férfiban feltárásra kényszerültünk kifejezett

hasi letapadások, összenövések miatt. A betegek átlagos életkora 27,4 év (16-47év) volt. 18

betegünk volt fiatalabb, mint 18 éves. Betegeink zömében a bal oldali visszér panaszt okozott

(110/178, 61.7%). Ezzel szemben csak 10.1%-uk (18/178) heréje volt a normálisnál (15ml)

kisebb. Csökkent nemzőképességet a betegek 67.2%-ában találtunk. 28 beteg (15.7%) érkezett

korábbi varicokele műtét kiújulása miatt. Legalább 6 hónappal a műtétet követően végzett

vizsgálat a spermiogenezis javulását a betegek 2/3-ában, normalizálódott spermaképet a betegek

1/3-ában mutatott ki.

Következtetés

Vizsgálatainkkal igazoltuk, hogy a fiatal felnőttkorban elvégzett laparoszkópos

hereviszértágulat műtét az esetek jelentős részében javítja, vagy normálissá teszi a

spermaképet, vagyis jelentősen segíti a természetes megtermékenyítés valószínűségét. Az

eredmények azt is alátámasztják, hogy abban az esetben is jótékony hatású a műtéti kezelés,

amikor normális spermaképre a műtétet követően sem számíthatunk, de a beavatkozás segíti a

mesterséges megtermékenyítés során felhasználandó hímivarsejtek életképességét és

mozgékonyságát. A fent tárgyalt klinikai vizsgálat nagy létszámú betegcsoport adatait mutatja

be. A 181 laparoszkópos varicokele műtét után a páciensek közel kétharamadánál észleltünk a

beavatkozást megelőzően pathozoospermiát, a postoperatív 6 hónapos kontroll során az esetek

kétharmadában igazoltuk a spermakép javulását. Ez egybecseng a nemzetközi irodalmi

adatokkal, és alátámasztja a napjainkban érvényes szakmai irányvonalakat [246].

Mindezek szerint a műtéti kezelés a subnormális spermaparamétereket mutató, klinikai

varicokelék esetén indokolt, a laparoszkópos technikai az egyik legalkalmasabb módszer a

beavatkozás elvégzésére.
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