Bírálat Nyirády Péter az „Urológiai fejl ıdési rendellenességek kutatása és ellátása”

doktori értekezésérıl

Az értekezés az urológia egyik jelentıs határterületét a húgy-ivarszervi fejlıdési

rendellenességek tanulmányozását tőzte ki célul. A téma idıszerőségét egyrészt a fejlıdéstani

kutatások számos új eredménye indokolja, másrészt a diagnosztikai és terápiás eljárások

rohamos fejlıdése a gyerek és felnıtt betegek ellátásában egyaránt. A témaválasztáson

érzıdik a jelölt személyes tapasztalatokon nyugvó elkötelezettsége, egyrészt a

gyermekurológiában a Heim Pál Gyermekkórházban átélt élményei és a fejlıdési

rendellenességek korai gyógyításában szerzett gyakorlata, ugyanakkor a Semmelweis

Egyetem Urológiai Klinikáján a felnıtteken fennmaradt rendellenességek ellátásában szerzett

tapasztalatai. A két terület közé ékelıdik és az értekezésben is jelentıs helyet foglal el a jelölt

Angliában töltött éves tanulmányútja, ahol az urológiai fejlıdési rendellenességek

kialakulásának módját, a létrejött szöveti elváltozások jelentıségét állatkísérletben is

vizsgálta.

Az értekezés bevezetıjében a szerzı világosan megfogalmazza a fentieket, hivatkozik

a génkutatás újabb eredményeire, megadja fı célkitőzését: a gyermekgyógyász, - sebész és

urológus számára egységes kezelési mód kidolgozásának szükségességét, melyet e

betegségek, a fejlıdési rendellenességek gyermekkortól a felnıttkorig átívelı vonulata

indokol. Kutatási céljait világosan adja meg: a húgyhólyag és az uréter izomzatának kóros és

egészséges viszonyok között történı vizsgálata, a húgycsı és a hímvesszı fejlıdési

rendellenességei gyermek és felnıttkori gyógyításának tökéletesítése, valamint a felnıttkori

termékenyítıképességet befolyásoló hereviszértágulat gyermekkori megszüntetésének

tanulmányozása.

A dolgozat I. fejezete a húgyhólyag ép és kóros mőködésének kísérletes vizsgálatával

foglalkozik. A téma részletes kifejtése formai szempontból négy részre tagolódik: a hólyag, az

uréter, a húgycsı és a nemi szervek, legvégül a hereviszértágulat területére. Az elsı kettı

kísérletes vizsgálatokat takar, ennek megfelelıen a szokásos módszer – eredmények –

megbeszélés után összefoglal és megadja a munka eredményeként adódó következtetéseket. A

harmadik és negyedik fejezet már klinikai kutatásokkal foglalkozik és a fejlıdéstani eljárások

felvázolása után a gyógyító munka új eredményeit mutatja be.

Az értekezés 1. fejezete a húgyhólyag ép és kóros mőködésének kísérletes

vizsgálatával foglalkozik. Az egészséges fejlıdés bemutatása után elemzi a hólyagizomzat

mőködésének jelentıségét a kóros állapotok kialakulásában. Rámutat a beidegzés és izomzat

közötti kapcsolat ismeretének hiányosságaira a hólyag detrusor izomzatának a mőködésében.

Nem állt rendelkezésre olyan adat, mely a fejlıdı detrusor simaizom intrauterin,

összehúzódási képességét kimutatta volna. A pontosabb ismeretek, adatok megszerzése,

érdekében bárányon végzett kísérletes kutató munkát: különbözı fejlettségő magzatokon

tanulmányozták az ideg-közvetített és közvetlen izom ingerlés hatását a húgyhólyag

simaizomzatában. Miért éppen a szerzı által vizsgált idıpontokban történt a detrusor izomzat

összehúzódásának vizsgálata?

A következı bárány kísérletsorozatban kóros körülmények, nevezetesen hátsó húgycsı

leszorítás esetén vizsgálták a hólyagmőködést. Ezzel egyúttal egy már csecsemıkön is jól

ismert hólyagfolyamat, a hátsó húgycsı billentyő által okozott kóros hólyagmőködés

kialakulásának pontosabb megértéséhez kívántak közelebb jutni. A bárány vemhesség

félidejében méhen belüli ultrahangvizsgálattal, majd még a vemhesség idején leölt állatok

kivett húgyhólyagjának vizsgálatával tanulmányozták. Utóbbi során megmérték a hólyag

tömegét és az elızı kísérletsorban kidolgozott hólyagizom összehúzódási vizsgálatokat,

valamint cystometriát végeztek. Az eredmények értékeléséhez hasonló körülmények között,

de a húgycsı leszorítása nélküli ál-mőtéteket is végeztek. A húgycsı leszorításának

következményeként kimutatták a hólyag tömegének növekedését, a simaizom nyalábokon a

relaxációs idı megnyúlását, és az összehúzódási erı csökkenését. A cystometriás vizsgálat

során emelkedett hólyagkapacitást, ugyanakkor gyakorlatilag változatlan nyomás mellett

rugalmatlan hólyagfalat találtak.

A kísérleti eredmények önmagukban, a kóros hólyagmőködés élettanának

megismeréséhez is fontos adatokat képviselnek. A szerzı ugyanakkor az emberi alsó húgyuti

obstrukció irányába is összehasonlítást tesz. Meglepı azonban, hogy a hátsó húgycsı

billentyővel született csecsemık hólyagja kicsi, ugyanakkor a bárány hólyag tömege megnıtt

a leszorítás következtében. Kérem a szerzı magyarázatát! Megjegyzem továbbá, hogy a

kérdésre pontosabb válasz lenne adható, ha nem a 105. napon, hanem késıbb, vemhesség

végén, 140-145 nap között végezték volna el a vizsgálatokat. Annál is inkább hiányolom ezt,

mert az egészséges viselıs bárányokon végeztek a 140. napon is vizsgálatokat. Mi ennek az

oka? Esetleg a húgyúti obstrukció okozta kóros általános állapotban kockázatosnak tartották

az állatok további életben tartását?

A következı, II. fejezet az uréter mőködésének tanulmányozásával foglalkozik, és

bıséges, talán túl részletes elméleti bevezetést közöl. Véleményem szerint kissé feleslegesek

az irodalmi hivatkozások „tankönyvi” adatokról.

Az uréter mőködésének tanulmányozása során a szerzı jól értelmezhetı kísérleti

eredményekhez jutott. A vizeletelfolyási akadály következtében az uréter simaizomzata

átrendezıdött, mely szerint a nyomásviszonyokban a perisztaltikus mozgásban értékelhetı

változásokat hozott létre. Csupán elméleti-kutatási értékőek, ezek a megfigyelések? Van-e

ezeknek a klinikai gyakorlatban hasznosítható jelentısége? A kidolgozott Magyarországon új

video-mikroszkópos módszer találékony, szellemes és valóban új, érdekes eredményeket

hozott az uréter mozgás több szakosos jellegének megállapításában. A klinikai urológus

számára szinte azonnal beugrik: hogyan lennének hasznosíthatók ezen új ismeretek az uréter

egyes kórfolyamatának kezeléséhez: az uréterkı távozásának, spontán kiürülésének

elırejelzése érdekében, a csökkent uréter- motilitás esetleges növelése céljából, az uréteren

végzett mőtét során a metszés és varratvonal vezetés megválasztása szempontjából,

megauréter esetén az esetleges falkimetszés kérdésében – hogy csak néhány területet említsek.

Kíváncsian várom ezekre a szerzı válaszát!

A húgycsı és a nemi szervek egyes fejlıdésének taglalását bemutató következı két

fejezet már egyértelmően a klinikai munka területére vezet. Az itt már mértéktartóbb irodalmi

bevezetés jól követhetı, két saját, rangos, nemzetközi közlés, könyvrészlet és folyóirat jelzi,

hogy szerzı valóban széles körő, átfogó ismeretekkel rendelkezik az urogenitális szervek

fejlıdéstanát illetıen. Örvendetes és helyes, hogy itt már hazai irodalmi hivatkozásokat is

közöl, valóságos gyógyító gyakorlatból indul ki és annak értékét a továbblépés lehetıségeit is

vizsgálja.

A hímvesszı veleszületett görbületének kórképében rámutat a kórismézés buktatóira

és ezek elkerülése érdekében a mővi merevedéssel kiegészített pontos kivizsgálási módszert

jelöl meg. Elemzi a különbözı irányú elhajlások kóros anatómiai jellemzıit és részletesen

megadja az egyes görbület-féleségek megszüntetésének a gyakorlatban bevált módszereit.

A hypospadiasissal és az epispadiásissal foglalkozó következı alfejezetek valóban

gyermekkortól a felnıttkorig átívelı, mindennapos gyógyítási gyakorlatot tárgyalnak. A

szinte áttekinthetetlenül sokféle hypospadis mőtét elemzésétıl a szerzı eltekint, ez

önmagában is kimerítené egy értekezés terjedelmét.

Saját gyakorlatukból egy újszerő mőtéti eljárást mutat be, melyben a hagyományos

bırlebenyes húgycsıképzı Mathieu mőtétet a Snodgrass- féle bemetszéssel párosítottak.

Hiányolom annak megemlítését, hogy az eljárás csak görbület nélküli hypospadiasis esetén

alkalmazható. Kérdezem, továbbá, milyenek ennek a módszernek a hosszútávú eredményei?

Kétségtelen, hogy kiáltó ellentét feszül a hypospadiasis gyermekkori helyreállító

mőtéteinek széles gyakorlata és a késıi, felnıttkori utóvizsgálat kisszámú irodalmi adata

között. Márpedig nyilvánvaló, hogy a nemi-szerven végzett gyermekkori mőtét igazi,

végleges értékét az érett férfikor gyakorlata mutatja meg igazán. A szerzı munkacsoportja

ilyen jellegő, valóban ritka a nemi életre is kiterjedı, hézagpótló felnıttkori felmérést végzett,

gyermekkori Denis Brown típusú hypospadiasis mőtétek után. Megállapításai nemzetközi

viszonylatban is újszerőek, talán meglepı, de gyakorlati értékő és hasznú azon észlelésük,

miszerint a húgycsınyílásnak a hímvesszı csúcsától való távolsága nem mutatott szignifikáns

kapcsolatot a betegek elégedettségével, a felmért eredményekkel. Egyetértek a szerzı utolsó

mondatának megállapításával, hogy kezelése további figyelmet érdemel, amit nem csupán a

szabad ondóürítést biztosító húgycsı, de genetikai módosulás is befolyásolhat. Van-e erre

vonatkozóan adata, elképzelése szerzınek?

Jóval ritkább, de nem kevésbé izgalmas az epispadiasis kérdése. Valóban kisszámú, a

Semmelweis Egyetem Urológiai Klinikáján is mindössze 3 esetrıl van szó, akikben már

felnıttkorban kerül sor a súlyos hímvesszı torzulat összetett helyreállító mőtétére. Dicséretes,

hogy Perovic professzor nyomdokán szerzı ezt a nehéz területet is felvállalta. Jó a mőtéti

képanyag és az eredmények.

Az értekezés utolsó fejezete már tisztán genitális, pontosabban nemzıképesség

kérdésével foglalkozik. A hereviszértágulat kezelésének új, laparoszkópos módszerét értékeli.

A fejezet elsı részében a Heim Pál Kórházban bevezetett mőtét gyakorlatát és korai, illetve

középtávú, elsısorban a kiújulásra vonatkozó ereddményeit értékelték. Hiányolom a betegek

életkorának megadását, ami annál is inkább érdekes, mert - mint írja – a folyamat ismételt

jelentkezését serdülıkön észlelték, fél éven belül. Ez azt jelentené, hogy a serdülıkor elıtt

elvégezett mőtétek után nincs kiújulás?

A mőtéti módszer leírása kissé elnagyolt. Csupán a megbeszélésben leírtakból

következtethetı, hogy szerzı minden esetben csak vénákat vágta át, vagy legalábbis erre

törekedett? Mennyire biztosan mondható ki, hogy az artéria érintetlen maradt?

A laparoszkópos módszer értékére, elınyeire vonatkozó megállapításai egyébként

egyértelmőek, értelmesek.

A varicokele kezelésének jelentısége a felnıttkori eredményében tükrözıdik, a

megtermékenyítı képesség javulásában. Hiányolom a betegek életkorának megadását. Ismert,

hogy felnıttkori hereviszértágulat esetén szükséges a hasi ultrahang vizsgálat.

Gyermekkorban kizárt a térszőkítı folyamat, tehát nincs helye a hasi ultrahangnak?

A megtermékenyítıképesség javulásában jelentıs eredményt tudtak kimutatni, melyrıl az

adatok is beszámolnak. Ugyanakkor nem világos, hogy találtak-e valamiféle változást,

romlást a már eleve normális spermaképességgel rendelkezı 60 betegben (33 %)?

Az értekezést záró irodalomjegyzék bıséges. A doktori mőben felhasznált saját

közlemények mennyisége és minısége, súlya megfelelı. Kiemelkedı a szerzı két angol

nyelvő könyvfejezete és az, hogy a hazai kutatómunka eredményeit is élenjáró nemzetközi

folyóiratokban közölte. Értékelem, hogy fejlıdéstani ismeretét magyar urológiai szaklapban is

megírta.

Az értekezés terjedelme 134 oldal, benne 56 jórészt színes ábrával, 1 táblázattal és 246

irodalmi hivatkozással, az elıírt formai követelményeknek megfelel. Nyelvezete világos,

magyaros, valóban csupán néhány kifogásolnivalót találtam, elsısorban az idegen, esetenként

angol szavak használatát illetıen.

10. old. 4.s sor: „kölcsönös interakciója” helyett egymásra hatása, sham mőtét – általában helyesen ál-mőtéttel

írja, klinikus urológus számára a magyar szó biztosan ismertebb!

106 old. Közepén egy értelmetlen szövegsor „ Hiba … „

106 old. Közepén okozott komplikációt, postoperatív helyett „szövıdményt”

Mőtét ….. ajánlatos

109 old. 7. sor „terhességi ráta”!

18 ábra: „obstructed” angol szó

Az értekezést összességében értelmezve megállapítható, hogy az a doktori fokozat

követelményeinek megfelel. Kellı számú állatkísérletes és klinikai kutatómunka alapján

helyesen értékel, vonja le újszerő következtetéseit. A megtett észrevételek, kifogások a munka

lényegi tartalmi részét nem kérdıjelezik meg. A mondanivaló világosabb, egyértelmőbb

kifejtéseit szolgálják, kérem ezekre a szerzı válaszát. A doktori értekezés nyilvános vitára

bocsátását javasolom.

Dr. Tóth Csaba

az orvostudomány doktora